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POZVÁNÍ
 Zveme porubské občany na zasedání

Zastupitelstva městského obvodu Poruba,
které se koná

dne 20. 12. 2005 od 10:00 hodin
v přednáškovém sále Střední odborné školy
a Středního odborného učiliště pro tělesně

postiženou mládež, 17. listopadu 1123,
Ostrava-Poruba

Miroslav Novák
starosta MOb Poruba

I v příštím roce čeká Porubu řada změn

Veselé Vánoce a
š�astný nový rok

Blíží se konec roku, dny
jsou plny očekávání nadchá-
zejících vánočních svátků.
Přichází čas, kdy se každý
z nás zamýšlí nad tím, co mu
uplynulý rok dal či vzal, čas,
kdy bilancujeme své skutky a
dáváme si předsevzetí do
roku nového.

Přejeme Vám příjemné
prožití vánočních svátků, vy-
plnění všech Vašich novoroč-
ních předsevzetí a v roce
2006 hodně zdraví, rodinné
pohody a osobních i pracov-
ních úspěchů.
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Poruba se nám v letošním roce doslova mě-
nila před očima. O tom, co vše se porubské rad-
nici podařilo uskutečnit, jsme si povídali
s místostarostou MOb Poruba Ing. Zdeňkem
Trejbalem.

Kterou z akcí porubské radnice považu-
jete pro Porubu za nejpodstatnější?

„Největší investiční akcí, dokončenou 30. lis-
topadu, je Dopravní napojení Areálu Nad Po-
rubkou. V areálu probíhaly také demolice, aby
byl v příštím roce připraven k využití. Do do-
pravního napojení Areálu Nad Porubkou bylo
investováno necelých 37 mil. Kč, z toho větši-
na byla hrazena z fondů Evropské unie. Do de-
molic bylo vloženo 10 mil. Kč.“

Novou podobu získala také řada ulic…
„Ano, bylo např. opraveno celé Alšovo náměstí,

rekonstruují se ulice Větrná a Resslova. Podobných
akcí je celá řada – a v letošním roce bylo do oprav
komunikací a chodníků investováno 38,5 mil. Kč.“

To jsou tedy opravy komunikací. Čím se po-
rubská radnice může ještě pochlubit?

„Ve větší míře než v minulých letech probíhaly
opravy školských zařízení, jen namátkou to byla

estetizace Havlíčkova náměstí a regenerace pane-
lového sídliště v okolí ulice Fr. Čechury. Za obě tyto
akce bude zaplaceno přibližně 40 mil. Kč.

Rybník, který má městský obvod ve vlastnictví,
byl v letošním roce opraven nákladem 7 mil. Kč, a
to za finančního přispění Státního fondu životního
prostředí.“

Jste spokojen s prací radnice?
„Co mohu odpovědět, když jsem radní. Te�

ale vážně. Co se týče investic, mohu konstato-
vat, že se nám letos povedlo zajistit nejvíce fi-
nančních prostředků za poslední léta, a lidé vidí,
co vše se udělalo. Pokud bychom měli více pro-
středků, uměli bychom je účelně využít.“

Investiční akce – to je dlouhodobá zá-
ležitost. Jaké akce jsou nyní ve fázi pří-
prav?

„Bylo, je a bude neustále co zlepšovat.
V nejbližší době, tzn. v příštím roce, provede-
me ukončení dopravního napojení ulice V Za-
hradách, budou rekonstruovány zpevněné
plochy v okolí krytého bazénu (z peněz Ev-
ropské unie) a zahájíme výstavbu již druhé-
ho domu s pečovatelskou službou. Toto zaří-

zení pro naše starší spoluobčany by mělo začít slou-
žit v roce 2007, jeho cena nepřekročí 150 mil. Kč a

my již v tuto chvíli víme, že na financování se bude
podílet Státní fond rozvoje bydlení.“

Děkujeme za rozhovor. - red -

KRONIKA MOb PORUBA
Dne 20. 12. 2005 bude možné na zasedání

Zastupitelstva městského obvodu Poruba v SOŠ
a SOU pro tělesně postiženou mládež na ulici
17. listopadu nahlédnout do kroniky za rok 2004
a do fotoalba. - red -

Pronájem parkovacích
stání

Úpravy Alšova
náměstí

Rekonstrukce Hlavní třídy

rekonstrukce elektroinstalací v základních školách
Bulharská, Ukrajinská a K. Pokorného 1382 za
18 mil. Kč, dále byla opravena střecha základ-
ní školy na ulici I. Sekaniny za 6 mil. Kč.
V mnoha základních a mateřských školách
byla provedena instalace a vyměněná vzdu-
chotechnika. To vše za 6,5 mil. Kč.

Z dalších akcí připomeňme např. multi-
funkční hřiště, na které bylo v letošním roce
vyčleněno a proinvestováno 12,5 mil. Kč. Na
údržbu zeleně, novou výsadbu, terénní úpra-
vy a na výměnu a údržbu mobiliáře, tzn. lavi-
ček, pískoviš	 apod., jsme vynaložili více než
38 mil. Kč.“

Problematika zeleně je občany Poruby
velmi sledována. Jak se v této oblasti daří
sladit představy občanů, odborníků i ve-
dení radnice?

„Přestože v našem obvodě působí občan-
ská sdružení, která nemají zájem, aby se zde něco
měnilo, jako např. ARNIKA, povedly se nám dvě
krásné akce, které stojí za zmínku – humanizace a

V rámci stavby „Regenerace panelového sídliš-
tě Ostrava-Poruba, lokalita Františka Čechury a
Opavská“ je budováno tabletové parkoviště. V su-
terénu objektu bude 46 stání, která budou pronají-
mána, horní parkovací plocha se 48 parkovacími
místy bude určena k veřejnému parkování osob-
ních automobilů.

Zprovoznění tabletového parkoviště je napláno-
váno na 1. polovinu roku 2006.

Zájemci o pronájem parkovacího stání v novém
objektu mohou podat písemné žádosti do 16. 1.
2006 do 15:00 hodin na podatelnu ÚMOb Poruba,
Klimkovická 28/55, 708 56 Ostrava-Poruba.

Zájemci o pronájem parkovacích stání budou
vybráni formou výběrového řízení, které provede
Rada městského obvodu Poruba, podmínkou je tr-
valé bydliště žadatele v MOb Poruba. Výše nájem-
ného za parkovací stání činí 850,– Kč/měsíc, pau-
šální poplatek za vzniklé náklady spojené s užívá-
ním parkovacího stání činí 50,– Kč/měsíc.

Bližší informace na tel. čísle 599 480 710.
- vaš -
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Z JEDNÁNÍ RADY A ZASTUPITELSTVA MOb PORUBA

Rada městského obvodu Poruba na své 73. schů-
zi, konané dne 3. 11. 2005,
schválila
– zásady pro sestavování rozpočtu městského ob-

vodu Poruba na rok 2006 a rozpočtového vý-
hledu na léta 2007–2009

rozhodla
– souhlasit s realizací stavby „Souvislá údržba MK

K Myslivně v Ostravě-Porubě“
– o oznámení zadávacího řízení na veřejnou zakáz-

ku „Regenerace zóny lehkého průmyslu Areál
Nad Porubkou II. a III. část“, a to formou otevře-
ného řízení

Zastupitelstvo městského obvodu Poruba na
svém 23. zasedání, konaném dne 15. 11. 2005,
schválilo

pravním prostředku nepoužívat mobilní telefon
(zloděj vidí typ a značku telefonu a místo jeho
uložení),

– při cestě hromadnými prostředky neusínat, ne-
rozptylovat se a kontrolovat své věci (mnohdy
zloděj nekrade sám, k odvedení pozornosti vy-
užívá komplice),

– v obchodních střediscích neodkládat své věci
do vozíku, a pokud tak učiníte, musíte je vizuál-
ně kontrolovat a od nákupního vozíku se ne-
vzdalovat,

– v obchodech při výběru zboží neodkládat peně-
ženky nebo kabelky bezkontaktně vedle sebe,

– sledovat okolí, pohyb lidí, všímat si, vedle koho
jdeme nebo sedíme, apod.
Dodržování těchto pravidel pomůže krádežím

předcházet ve větší míře než dosud, jejich vzrůsta-
jící trend zastavit, nebo dokonce jejich počet snížit.

npor. Ing. Martin Hrinko

Provoz pokladen ÚMOb Poruba
o Vánocích

Policisty obvodního oddělení v Porubě (OOP
Ostrava-Poruba 1) v poslední době nejvíce znepo-
kojuje zejména vzrůstající počet kapesních kráde-
ží (z pohledu právní kvalifikace jde nejčastěji o trest-
ný čin krádeže dle ust. § 247 odst. 1–3, písm. d,
popř. c). Právě kapesní krádeže patří k těm trest-
ným činům, které se policii daří jen velmi těžce ob-
jasňovat. Ve spolupráci s kriminalisty však tuto čin-
nost důsledně monitorují. Nejčastějšími případy ka-
pesních krádeží jsou krádeže:
– v hromadných dopravních prostředcích,
– v nákupních střediscích,
– na veřejném prostranství, ve školách, v restau-

racích, při společenských akcích apod.

Doporučujeme čtenářům, aby si osvojili tato
důležitá pravidla:
– peníze a osobní doklady nosit ve vnitřních kap-

sách, skrytě a pokud možno kontaktně s tělem,
– před nastoupením a při jízdě v hromadném do-

Dne 18. 3. 2004 jsem ztratila na Hlavní
třídě v Ostravě-Porubě peněženku včet-
ně dokladů, které mi byly později vráce-
ny. V peněžence byla uložena i brož ve
tvaru kohoutka, která má pro mne osobní
význam. Nabízím finanční odměnu, pokud
mi bude brož vrácena.

Lenka Gavandová, tel. č. 777 050 604

Upozornění občanům
k vydávání občanských

průkazů a k cestování do
zemí Evropské unie

po 1. 1. 2006
Zákonem č. 395/2005 Sb. ze dne 15. 9. 2005,

kterým se mění zákon č. 328/1999 Sb., o občan-
ských průkazech, ve znění pozdějších předpisů, se
občanům narozeným před 1. 1. 1936 ruší povin-
nost vyměnit si občanský průkaz do 31. 12. 2005.

Upozorňujeme, že již od 1. 1. 2006 nebude mož-
né cestovat do členských zemí Evropské unie na
občanský průkaz bez strojově čitelných údajů. Ces-
tovat bude možné na všechny platné typy cestov-
ních dokladů a občanských průkazů se strojově či-
telnými údaji, pokud neuplynula doba platnosti
v nich vyznačená a nebyla oddělena vyznačená
část občanského průkazu. Při společném cestová-
ní rodičů a dětí zapsaných v občanském průkazu
rodičů mohou nastat problémy, pokud děti nebu-
dou mít vlastní cestovní doklad a budou cestovat
pouze na občanský průkaz rodiče. Důvodem je, že
dítě zapsané v občanském průkazu rodiče nepro-
káže státní občanství, nebo	 do občanského prů-
kazu se zapisují i děti – cizinci. Na rozdíl od občan-
ského průkazu se do cestovního pasu rodičů zapi-
sují pouze děti, které jsou státními občany České
republiky. Dalším rozdílem je, že do občanského
průkazu rodičů se zapisuje namísto data narození
a pohlaví rodné číslo dítěte. Rodné číslo, jakožto
vnitrostátní identifikační údaj, může pro cizí státní
orgány být nesrozumitelné. Z uvedených důvodů
Ministerstvo vnitra ČR nedoporučuje cestování dětí
bez vlastního cestovního dokladu.

Eva Černíková

ZAVEDENÍ VYVOLÁVACÍHO SYSTÉMU NA ÚSEKU OHLAŠOVNY,
OBČANSKÝCH PRŮKAZŮ A CESTOVNÍCH DOKLADŮ

Všude tam, kam přichází velké množství klien-
tů a žádá tutéž službu, vznikají fronty. Mnohdy do-
chází při čekání i k hádkám o pořadí nebo k před-
bíhání.

Aby se předcházelo stresovým situacím, byl na
úseku občanských průkazů, cestovních dokladů a
ohlašovny ÚMOb Poruba zaveden vyvolávací sys-
tém. Tento systém organizuje čekající klienty tak,
aby každý měl své číslo a přistupoval k přepážce
jednotlivě. Ve vstupní hale úřadu je umístěna vý-
dejna lístků s tlačítky, vedle nichž jsou stručné ná-
zvy poskytovaných služeb. Klient si zvolí jednu

z nich, tiskárna mu vytiskne lístek s pořadovým čís-
lem a názvem požadované služby. Klient dále po-
kračuje do hlavní chodby, kde čeká, až se na dis-
pleji objeví jeho číslo spolu s číslem přepážky, kte-
rá jeho žádost vyřídí.

Již v prvních dnech spuštění vyvolávacího sys-
tému jsme z řad občanů zaznamenali pozitivní hod-
nocení.

Věříme, že všichni klienti, kteří se na ÚMOb Po-
ruba s novým systémem setkají, ocení jeho přínos
k urychlení služeb a zlepšení atmosféry na úřadě.

Eva Černíková

Kapesních krádeží přibývá

Svoz vánočního odpadu

Vážení občané Poruby,

čekají nás vánoční svátky, svátky klidu
a porozumění. Provoz obecního úřadu
bude zajištěn bez omezení i v těchto
dnech. Chtěl bych vás však požádat, abys-
te si, pokud je  to možné, vyřídili své zále-
žitosti na ÚMOb Poruba do 23. prosince
2005. I naši zaměstnanci mají rodiny, se
kterými si chtějí užít vánoční pohodu, a
budou postupně čerpat dovolenou. Chce-
me předejít zbytečné nervozitě při případ-
ném prodloužení čekací doby u vyřizová-
ní vašich požadavků.

Ing. Václav Bukovský
tajemník ÚMOb Poruba

Jako každoročně i letos má společnost OZO Os-
trava pro všechny obyvatele města tradiční dárek:
během vánočních svátků vyjedou popeláři do ulic i ve
svátečních dnech, aby zvládli mimořádný nárůst
množství odpadu v popelnicích a kontejnerech, který
tyto nejkrásnější svátky roku tradičně provází.

Směny začnou již v neděli 18. 12. 2005 a budou
pokračovat až do 1. 1. 2006 bez přerušení. Na pro-
blémových sídlištích bude organizován nepřetržitý
odvoz každý den od  23. 12. do  26. 12. 2005 podle
zvláštního harmonogramu.

V týdnu od 26. 12. do 31. 12. 2005 se termíny
odvozu odpadu z popelových nádob u rodinných
domů posunou o jeden den. To znamená, že odvo-
zové dny stanovené na pondělí 26. 12. 2005 (svátek),
se změní na úterý a dále obdobně v celém týdnu.

Od 2. 1. 2006 již bude odvoz všech typů nádob
probíhat přesně podle harmonogramů v určené
svozové dny.

Zhruba od poloviny ledna bude v několika etapách
probíhat mimořádný svoz vyhozených vánočních
stromků. Vyzýváme proto obyvatele, aby odstrojené
vánoční stromky odkládali vedle kontejnerových sta-
noviš	. To však platí pouze pro vánoční stromky –
žádné jiné odpady, jako je třeba starý nábytek či elek-
trospotřebiče, na zem vedle kontejnerů nepatří!

Mgr. Vladimíra Karasová

– koncepci školství městského obvodu Poruba pro rok
2006 a navazující období dle předloženého návrhu

rozhodlo
– o zrušení Základní školy Ostrava-Poruba, K. Po-

korného 1284, příspěvkové organizace, bez li-
kvidace k 31. 8. 2006

– o sloučení Základní školy, Ostrava-Poruba,
K. Pokorného 1284, se Základní školou K. Po-
korného 1382, příspěvkovou organizací, s účin-
ností od 1. 9. 2006

souhlasilo
– s návrhem obecně závazné vyhlášky, kterou se

ruší obecně závazné vyhlášky městských ob-
vodů o místním poplatku ze vstupného

Petr Jedlička

budova „A“, ulice Klimkovická

19.– 23. 12. běžný provoz
26. 12.  zavřeno
27. 12. 8:00–12:00
28. 12. 8:00–12:00 13:00–17:00
29. 12.  zavřeno
30. 12.  zavřeno

budova „B“, ulice Gen. Sochora

19. 12. 10:00–12:00 13:00–16:00
20. 12. 10:00–12:00
21. 12. 10:00–12:00 13:00–16:00
22. 12. 10:00–12:00
23. 12. zavřeno

26.–30. 12. zavřeno
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Symboly Vánoc

S blížícím se závěrem roku si každý z nás před-
stavuje, jak si užije chvíle volna, chvíle pohody
v kruhu nejbližších a přátel. Ne pro každého však
svátky vánoční a oslavy konce roku dopadnou podle
jeho představ. A kvůli těm, kdo – a	 už z nepozor-
nosti, neopatrnosti nebo z vyloženého hazardová-
ní – přijdou k úrazu, budou lékaři držet pohotovost.

„Vánoce většinou nebývají dobou zvýšeného
počtu úrazů,“ říká MUDr. Bronislav Vřeský, primář
Centra plastické chirurgie a chirurgie ruky ostrav-
ské fakultní nemocnice. „Ubývá hlavně pracovních
úrazů, protože občané si často vybírají dovolenou.
Ale náledí nebo břečka z tajícího sněhu s sebou při-
nášejí zlomeniny a úrazy při dopravních nehodách.
Mezi zraněnými bývají např. cyklisté, kteří v tako-

vém počasí sednou na kolo a jedou pro nákup.“
Daleko více zranění se v nemocnici objeví o sil-

vestru. „Je pravda, že ubylo devastujících a ztráto-
vých poranění způsobených podomácku vyrobe-
nou pyrotechnikou, protože dnes je k dispozici celá
škála zábavné pyrotechniky vyrobené profesionál-
ně,“ dodává MUDr. Vřeský. „Je však důležité si
pozorně přečíst návod a dodržet všechna bezpeč-
nostní opatření: bezpečnou vzdálenost, opatrnost
při odpálení, nepouštět děti do nebezpečného pro-
storu a – ale to je často pouze zbožné přání – ne-
být při iniciaci raket pod vlivem alkoholu.“

Jako odstrašující příklad uvádí primář Vřeský zra-
nění, které utrpěl dvacetiletý mladík. „Některé petar-
dy jsou uloženy v zásobníku, odkud jsou automatic-

ky odpalovány. Přemíra alkoholu způsobila, že u po-
stiženého přestal fungovat pud sebezáchovy. Domní-
val se totiž, že jsou všechny nálože odpáleny, a na-
klonil se nad odpalovací rouru. V téže chvíli došlo
k opožděné iniciaci poslední rakety a ta vybuchla mla-
díkovi přímo do tváře. Šlo o devastující poranění hla-
vy a obličeje s následnou ztrátou jednoho oka. Po
mnoha měsících léčby, která byla náročná a bolesti-
vá, se sice vrátil do života, ale až do jeho konce si
ponese trvalé následky,“ uzavírá MUDr. Vřeský.

Až budete 31. prosince ráno vstávat, prohlédněte
si svou tvář v zrcadle, promněte prsty rukou a mějte
radost z toho, že vás nic nebolí. Přejeme vám, aby-
ste stejné viděli a poci	ovali i první den nového roku.

Štěpán Neuwirth

ABY SE ŠŤASTNÁ CHVÍLE NEPROMĚNILA V TRAGÉDII

Pro většinu z nás jsou Vánoce nejkrásnějšími
svátky v roce. Tak jako ostatní svátky v průběhu
roku, i Vánoce jsou doprovázeny různými tradice-
mi a zvyklostmi. Málokdo si je dokáže představit
bez vánočního stromku, jmelí
či dárků. Připomeňme si, jak
symboly Vánoc vznikly.

Vánoční stromek
První vánoční stromky se

objevily v 16. století v Němec-
ku. Tehdy se jim říkalo zimní
máje. Do českých zemí se ten-
to zvyk dostal až začátkem
19. století. První strom se roz-
zářil v Praze roku 1812 v domě
režiséra Stavovského divadla
Liebicha, který ho viděl v ně-
meckém Bavorsku a doma ten-
to zvyk napodobil. Ne všude
tento německý zvyk přivítali.
Proto se ještě dlouho stavěly
místo stromků tradiční betlé-
my, které se vyráběly z papí-
ru, dřeva, těsta, kukuřicového
šustí, vosku, sádry či hlíny.

Jmelí
Rostlina, která jako cizo-

pasník roste vysoko v korunách stromů, si v obdo-
bí Vánoc vydobyla v domácnostech významné mís-
to. Zavěšuje se ke stropu a má do domu přinést
štěstí a lásku a chránit jej proti zlým duchům a ča-
rodějnicím. Podle tradice přináší štěstí hlavně tomu,
kdo je dostane jako dárek. Čím více bobulek jmelí
má, tím více štěstí má obdarovaný v příštím roce.
Zvyk líbat se s partnerem či partnerkou pod zavě-
šeným jmelím pochází od starých Keltů, kteří věřili,
že jmelí zajiš	uje plodnost.

Nadílka
Dát dárek – to je projev přátelství, lásky nebo

V¡NO»NÕ
Radka Lap·Ëkov·

ChtÏla bych
zase tanËit na stole
vyzdobit si
duöi tv˝mi obr·zky
rozp·lit
star· kamna do Ëervena
a upÈct
o¯ÌökovÈ cukrovÌ

Je to tak d·vno
v kamnech uû netopÌme
cukrovÌ kupujeme
a duöe jsme si poËm·raliÖ

Snad bychom si mohli
alespoÚ zatancovat!

Adamové a Evy, přij�te
do centra volného času

KOLEDOVÁNÍ V CIZÍCH
JAZYCÍCH

Přij�te si v předvánočním čase v týdnu od
19. do 22. 12. 2005 poslechnout koledy, které
budou zpívat každé ráno od 7:30 do 8:00 hodin
ve vestibulu Základní školy A. Hrdličky 1638 žáci
třetích až devátých ročníků. Koledníci předve-
dou vánoční písně v cizích jazycích.

Předvánoční atmosféra ve škole vás možná
příjemně naladí na nadcházející sváteční dny.

- red -

Z vánočního stolu

V¡NO»NÕ »AS
AlËa HamöÌkov·

Jisk¯iv˝ snÌh.
Strom p¯·nÌ splnÏn˝ch,
jisk¯iv˝ smÌch,
d·rky suprov˝,
na stole cukrovÌ,
purpura na plotnÏ,
vonÌ aû p¯ekotnÏ,
vöechno je, jak m· b˝t,
vl·dne pohoda a klid,
p¯iöel zas mezi n·s
v·noËnÌ Ëas,
v oknech kvÏty ledov˝
kreslÌ n·m mr·z.

vymaštěném plechu péci. Ještě teplé se nakrájí na
středně silné řezy. - red -
Pramen: Vlastimil Vondruška – Církevní rok a li-
dové obyčeje

Vánoční svátky by nebyly vánočními svátky, kdy-
by na slavnostně prostřeném stole chybělo cukroví.

Švestkový salám
Ingredience: 35 dkg švestkových povidel, 25 dkg práš-
kového cukru, vanilka, mandle, kandované ovoce.
Švestková povidla se smíchají s práškovým cuk-
rem a vanilkou, přidají se nakrájené mandle a kan-
dované ovoce. Hmota se důkladně promísí a po-
tom vyválí v dlouhý válec, který se posype cukrem
a zabalí do pergamenového papíru. Potom se vše
uloží na suché místo do chladna; když válec ztuh-
ne, odkrajují se z něj plátky jako ze salámu.

Domácí přítel
Ingredience: 1/4 kg hrubé mouky, 28 dkg cukru,
10 dkg nasekaných oříšků (drobně pokrájeného kan-
dovaného ovoce), lžička tlučeného anýzu, 3 vejce.
Ze všech ingrediencí se připraví těsto. Vyválí se
koule podobné ovocným knedlíkům a dají se na

Na Štědrý den slaví svátek Adamové a Evy.
Jméno Adam má svůj původ v hebrejském hádám,
tj. země, a vykládá se jako „člověk, pozemš	an“.
Také jméno Eva je hebrejského původu – havváh
znamená „živá, životodárná“.

V příběhu Adama a Evy, který je všem jistě
znám, se hovoří o stvoření světa a prvotním hří-
chu. – Podle biblického vyprávění Bůh stvořil z pra-
chu země člověka (Adama) a z jeho žebra pak ženu
(Evu). Člověk a jeho žena žili s Bohem v zahradě
Edenu, ale dopustili se hříchu. Porušili Boží zákaz
jíst ovoce ze stromu poznání dobra a zla, a byli
proto z ráje vypovězeni.

Všem Adamům a Evám budou 23. 12. 2005 ote-
vřena porubská centra volného času, kde budou
moci jednu hodinu zdarma surfovat po internetu.

- red -

úcty. A vánoční svátky jsou k tomu vhodnou příle-
žitostí. Nadělování dárků má svůj původ v legendě
o narození Ježíška. Všechen lid chtěl pomoci Sva-
té rodině, která se ocitla v nesnázích, a zároveň

chtěl udělat radost a projevit
úctu budoucímu králi.

Pro děti je čas vánoční ča-
sem kouzel. Věří, že dárky
přináší bytosti, které dokážou
splnit každé přání. Ježíšek
naděluje dárky u nás, na Slo-
vensku, v Rakousku a v Itálii
(zde mu říkají Babbo Natale),
v USA a Irsku je to známý
Santa Claus, ve Francii a
francouzsky mluvících ze-
mích Afriky je Pere Noël,
v některých latinskoameric-
kých zemích se můžeme se-
tkat se Třemi králi (Los Re-
yes Magos), v Japonsku mají
bůžka Hoteišó a v Norsku
skřítka Misena. I v dalších
zemích nosí dárky různí dě-
dové nebo skřítci.

Ryba
Nejdůležitější součástí

naší štědrovečerní večeře je kapr. Ryba se na vá-
noční stůl dostala až v 19. století, do té doby byla
považována za jídlo postní. A proč rybu řadíme
k vánočním symbolům? Narození Ježíše je dato-
váno na rozhraní dvou věků: končil věk Ryb a za-
čínal věk Skopce. A Kristus byl zobrazován jako
beránek nebo ryba.

- red -
Prameny:
Alena Vondrušková: České zvyky a obyčeje
Dagmar Šottnerová: Vánoce – Původ, zvyky, kole-
dy, hry a náměty
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Podzim v Mateřské škole J. Skupy 1642 DEN OTEVŘENÝCH
DVEŘÍ – VÁNOČNÍ

JARMARK
V letošním školním roce oslaví Základní škola,

Ostrava-Poruba, K. Pokorného 1382, 40. výročí
svého založení.

Na Den otevřených dveří ve čtvrtek 15. 12. 2005
od 14:00 hodin jsou zváni všichni rodiče a děti,
bývalí zaměstnanci a žáci. Můžete si prohlédnout
školní budovu a navštívit vánoční jarmark.

V 16:00 hodin se ve školní jídelně uskuteční slav-
nostní setkání bývalých i současných zaměstnan-
ců školy.

Na setkání se těší žáci, učitelé i zaměstnanci
školy.

Mgr. Dana Kaniová

DOMINO – interaktivní výuka mění ráz školy

Výstava ke 100. výročí
narození protagonistů
Osvobozeného divadla

Žáci 8. a 9. tříd Základní školy 
. Štúra  se 13. 10.
2005 zúčastnili velmi zdařilé akce „Taky máte rádi
Ježka, Voskovce a Wericha?“, kterou pro žáky zá-
kladních a středních škol zorganizovalo Kulturní
centrum Poruba na Opavské ulici. Program připra-
vilo občanské sdružení Werichovci. Pořad byl věc-
ný, stručný a hlavně zajímavý a nejen pedagogům,
ale i žákům se velmi líbil. Svědčila o tom pozornost,
s jakou jej sledovali. Vzhledem k tomu, že učivo
o Osvobozeném divadle je zařazeno v 8. i v 9. roč-
níku, byli žáci na pořad dobře připraveni a mohli si
také zazpívat písně „Život je jen náhoda“, či „David
a Goliáš“, které se ve škole naučili. Zároveň si mohli
doplnit vědomosti z literární výchovy o nové zají-
mavosti. Součástí programu byl krátký filmový do-
kument. Jediné, co bychom mohli pořadatelům vy-
tknout, je to, že na prohlídku výstavy, která byla
pečlivě připravená, měli žáci málo času.

Chtěli bychom poděkovat jak vedení Kulturního
centra Poruba, tak občanskému sdružení Werichov-
ci za pěkný kulturní zážitek. Jen více takových akcí.

Mgr. Marie Suchánková

Mateřská škola J. Skupy pořádá během školní-
ho roku řadu akcí společně s rodiči. Mezi ně patří
např. „společné tvoření“. Děti ze třídy „Sluníčko“
vyráběly s mámou nebo s tátou loutky, které pak
využijí v divadélku. Děti a rodiče ze třídy „Kočičky“
uplatnili svou fantazii a dovednost při využití pod-
zimních přírodnin. Vznikla tak krásná zvířátka, lis-
toví panáčci, podzimní čarodějnice a ozdobné kvě-
tináče, které krášlí interiér školy v minigalerii „Zvo-
neček“.

Jednou z velmi pěkných akcí byl také 1. ročník
„Drakiády“, při které se ve větru proháněli draci jak
doma vyrobení, tak i zakoupení. Odměnou byl pro
děti hezký společný zážitek, medaile a diplomy za
nejoriginálnějšího a „nejlétavějšího“ dráčka.

Na další společná setkání v rámci programu
„Začít spolu“ se těší kolektiv Mateřské školy
J. Skupy.

Informační centrum Gymnázia Olgy Havlové
v Ostravě-Porubě pořádalo pro pedagogy základ-
ních a středních škol Moravskoslezského kraje prv-
ní z řady seminářů o metodách interaktivní výuky.
Více než 25 učitelů se zapojilo do živé diskuse svěd-
čící o tom, že tato oblast není bezproblémová.

Pojetí interaktivní výuky jako DOMINA, jak ho před-
stavil Ing. Milan Hausner, ředitel Základní školy, Lu-
páčova, Praha 3, přesně odpovídá jeho charakteru –
uvážlivému využití počítače jako psacího stroje, pro-
mítacího zařízení či encyklopedie. Interaktivní tabu-
le, na které do sebe jednotlivé kostky zapadnou, je
pro vyučující jen elektronickou pomůckou.

Ukázky interaktivních hodin prezentovali
Mgr. Michal Szurman z Gymnázia O. Havlové a
RNDr. Zuzana Ba�urová z Mendlova gymnázia

v Opavě. Mgr. Miloš Hubatka, ředitel ZŠ JUDr. Ma-
reše, Znojmo, zase názorně dokumentoval, jak lze
využít školních zdrojů pro vybudování široké data-
báze fotografií různých objektů jako zdrojových ma-
teriálů pro interaktivní hodiny.

Je potěšující, že úsilí informačních center čtyř škol
přispělo ke vzniku vzdělávacího portálu www.veskole.cz,
na kterém najdou inspiraci všichni učitelé, ale zá-
roveň je zde i pro žáky řada námětů a výukových
hodin, které jim umožní snadněji pochopit např., jak
v srdci vedou cévy, jak spočítat nosnost mostu, ane-
bo si interaktivně vyzkoušet notovou osnovu. Po-
dobná setkání jsou víc než nutná, nebo	 právě ona
jsou předzvěstí nástupu školských vzdělávacích
programů, které, jak veřejnost doufá, vnesou do škol
aspoň trochu průvan. Dagmar Kocichová

 �  596 920 920
Mobil: 777 008 283

Informujte se, rádi Vám vyhovíme!
VÝUKA PROBÍHÁ V OSTRAVĚ-PORUBĚ

KURS – ZÁKLADY ANGLIČTINY PRO PRÁCI V ZAHRANIČÍ
zahajujeme od 2. 2. 2006 v O.-Porubě

VEČERNÍ KURZY PRO VEŘEJNOST
ANGLIČTINA, NĚMČINA, FRANCOUZŠTINA,
ŠPANĚLŠTINA – od úplných začátečníků po velmi
pokročilé

POŘÁD JE MOŽNO SE PŘIHLÁSIT!
– malé skupiny, výborný profesionální přístup, bohatá
konversace, snadná cesta k sebezdokonalení.

15 LET TRADICE = SPOUSTA SPOKOJENÝCH ŽÁKŮ!

Studujte tam, kde umí naučit!
www.teburg.cz

ZAPOJTE SE DO SOUTĚŽE VE SBĚRU VÍČEK Z PET LAHVÍ

NESTIHLI JSTE? NEVADÍ
V průběhu měsíce září oslavily Obchodní aka-

demie v Ostravě-Porubě společně s Obchodní aka-
demií v Ostravě-Mariánskách Horách 100. výročí
vzniku ekonomického školství v Ostravě. Při této pří-
ležitosti byl vydán almanach. Svá jména v něm na-
jdou všichni vyučující a absolventi školy. Almanach
je možno obstarat přímo ve škole nebo telefonicky
(paní Paverová, tel. č. 596 964 603). Poslední akcí
k této významné události bude regionální odborná
soutěž ve využití odborných znalostí v ICT.

Na Vaši návštěvu se těší Obchodní akademie
v Ostravě-Porubě.

Ing.  Marie Katapodisová

Rada dětí a mládeže Moravskoslezského kraje
(RADAMOK) vyhlásila v říjnu 2005 soutěž ve sbě-
ru víček z PET lahví, která bude probíhat až do
30. dubna 2006. Jde již o druhý ročník této soutě-
že, která je rozdělena do 6 kategorií: jednotlivci,
malé (do 15 účastníků), střední (do 100 účastníků)
a velké (nad 100 účastníků) kolektivy, mateřské
školy a školní třídy.

V jednotlivých kategoriích se hodnotí váha na-
sbíraných víček na jednoho soutěžícího.

Z jakéhokoli tříděného odpadu se stává surovi-
na, kterou lze využít na jiné potřebné výrobky.

Víčka z PET lahví jsou jen nepatrnou částí do-
mácích odpadů. A přesto v prvním ročníku soutě-
že dokázalo 12 000 dětí nasbírat 24 tuny víček,
která by skončila na skládkách a ve spalovnách.

Přihlášku do soutěže je možno zaslat na e-mail:
vicka.radamok@centrum.cz. Svoz víček bude or-
ganizovat firma KARO, ing. Rostislav Kašovský,
kontaktní e-mailová adresa: cmoudik@seznam.cz.

Průběžné výsledky budou zveřejňovány vždy na
začátku měsíce na stránkách www.radamok.cz.

Celkové výsledky budou vyhlášeny na Bambiri-
ádě v Ostravě v sobotu 27. května 2006. - red -

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
V ZŠ PORUBSKÁ 832

Poděkování
Zásluhou firmy PHILIPS se zlepšilo pracov-

ní prostředí žáků i zaměstnanců Základní školy
na ulici I. Sekaniny. Pracovníci firmy v říjnu vy-
měnili vadné a zastaralé zářivky ve všech pro-
storách školy. Na této akci by nebylo nic mimo-
řádného, veškeré opravy však provedla firma
zdarma.

Za příkladný přístup k potřebám školských
zařízení firmě PHILIPS děkujeme.

 Mgr. Jarmila Brezňanová

Den otevřených dveří: 5. 1. 2006 od 15:00 hodin
Zápis dětí do 1. třídy: 16. a 17. 1. 2006

HALO!!!
KLUCI, HOLČIČKY!!!

PŘIJĎTE K NÁM

DO ŠKOLIČKY!
BUDEME SI SPOLU HRÁT,
KRESLIT SI A SPORTOVAT.

5. LEDNA V 15 HODIN

OTVÍRÁME DVEŘE

MIRKOVI, PEPOVI, LÍDĚ I VĚŘE.

NAŠE POHÁDKOVÁ ŠKOLA

VŠECHNY DĚTI PRÁVĚ VOLÁ.
ČERTI, VODNÍCI, PRINCEZNY I VÍLY.

POZNÁVAT ŠKOLU S NIMI PŘIJĎ NA CHVÍLI.

Milena Pihíková



5 Porubská Radnice Informuje Občany

Dobrovolní pracovníci Tříkrálová
sbírka 2006

Začátkem roku 2005 chodily ulicemi Ostravy
skupinky koledníků – Tří králů s prosbou o finanční
dar na pomoc lidem v nouzi a na podporu charitní-
ho díla. Pořadatelem této veřejné sbírky je Sdruže-
ní česká katolická charita se sídlem v Praze, do
akce se zapojila také Charita Ostrava ve spoluprá-
ci s Charitou sv. Alexandra. V Tříkrálové sbírce
2005 bylo vybráno 1 298 855,50 Kč, Charitě Ostra-
va a Charitě sv. Alexandra byla poskytnuta částka
873 550,– Kč na rozvoj chráněných dílen, na vý-
stavbu hospice, na projekt terénní služby pro oso-
by bez přístřeší, Charitní dům sv. Veroniky pro on-
kologicky nemocné v Paskově, vytvoření denního
centra pro seniory či příspěvek na odstranění škod
vzniklých tsunami na Srí Lance a v Indonésii.

Tříkrálová sbírka 2006 bude probíhat od 1. do
15. ledna 2006. Z příspěvků dárců budou podpoře-
ny tyto aktivity:
– Automobil pro mobilní hospicovou jednotku
– Výstavba hospice – pořízení pozemku
– Rozvoj chráněných dílen – pracovní uplatnění

handicapovaných lidí
– Projekt „První šance“
– Humanitární aktivity
– Charitní středisko poradenských a sociálních

služeb
– Kontaktní místo pro osoby v nouzi – poskytová-

ní humanitární pomoci
– Rekonstrukce Charitního domu sv. Františka

(azylový dům pro osoby bez přístřeší)
Obracíme se na všechny občany s žádostí

o laskavou pomoc při Tříkrálové sbírce 2006. Bez
podpory lidí, kteří vnímají potřeby osob trpících ja-
kýmkoli handicapem se neobejdeme. Věříme, že
vy i vaše děti se do této akce zapojíte s úmyslem
pomoci potřebným.

Martin Pražák
ředitel Charity Ostrava

Ing. Pavel Folta
ředitel Charity sv. Alexandra

VYVĚŠOVÁNÍ BUDEK V PORUBSKÝCH PARCÍCH

„Štěstí závisí na nás samotných.“
Aristotelés ze Stageiry

Na stránkách měsíčníku PRIO příspěvková or-
ganizace Centrum sociálních služeb Poruba pravi-
delně informuje o kulturních akcích a jiných aktivi-
tách, které se pořádají v Domě s pečovatelskou
službou „Astra“. Na přípravě a realizaci mnoha za-
jímavých akcí se podílejí nejen pracovníci příspěv-
kové organizace, ale celá řada dobrovolníků, kteří
bez nároku na odměnu a ve svém volném čase
předávají své zkušenosti, napomáhají udržovat a
posilovat lidské hodnoty, jako je zájem o druhé,
družnost, úsilí usnadnit a zpříjemnit ostatním mnoh-
dy nelehkou situaci. Umožňují jednotlivcům po celý
život se učit, růst, realizovat svůj lidský potenciál a
často zmírňují jejich pocit samoty.

Zásluhou dobrovolníků, a	 už z řad seniorské
veřejnosti, nebo mladší generace, se uskutečnilo
několik zajímavých přednášek, výstav, probíhá kurz
němčiny, keramiky, relaxační programy, cvičení
nebo posezení s knihou. I taneční skupina Beseda

zahájila svoji činnost zásluhou dobrovolné pracov-
nice, která se v rámci svého volného času věnuje
tančícím seniorům. Zahrada před domem s pečo-
vatelskou službou je krásná zásluhou dobrovolní-
ků z řad seniorů žijících v „Astře“. Není sporu o tom,
že pomáhat se stává novým trendem dneška.

Centrum sociálních služeb Poruba chce i nadá-
le spolupracovat s občany, kteří mají zájem půso-
bit jako dobrovolníci, a to nejen na poli kulturním a
sportovním, ale i v oblasti sociálních služeb. V měst-
ském obvodu Poruba, který má ráz sídliště, žije celá
řada osamělých seniorů a zdravotně postižených
občanů a právě v práci s nimi je pomoc dobrovolní-
ků vítaná.

Nejen pro dobrovolné pracovníky Centra soci-
álních služeb Poruba vystoupí 19. prosince 2005
v 17:00 hodin studenti Janáčkovy konzervatoře pod
vedením prof. Měrky se svým tradičním předvánoč-
ním koncertem.

Všem klientům a spolupracovníkům centra pře-
jeme hodně zdraví a osobní pohody v roce 2006.

Jiřina Foldynová, DiS.

Začátkem října se děti ze
Stanice mladých přírodovědců,
zařízení DDM Ostrava-Marián-
ské Hory, podílely na vyvěšo-
vání budek pro naše pěvce.

Letos na podzim chlapci a
děvčata vyvěsili celkem 20 bu-
dek v parcích na Jilemnické-
ho, Nálepkově a Liptaňském
náměstí, na Čkalovově ulici a
v parku za MephaCentrem
(bývalou městskou poliklini-
kou). Vytvořili tak podmínky
pro zahnízdění ptáků na jaře. Každý účastník akce
si budku podepsal. Na vybrané stromy si děti pod
vedením ornitologů ing. Závalského a pana Pospí-
šila budky samy vyvěsily. Během zimy mohou kon-
trolovat, zda nejsou poškozené nebo zničené.

Na jaře zjistí, zda je budka
obsazená, určí ptáka, kte-
rý ji obsadil, a spočítají,
kolik vyvedl mladých. Po
ukončení hnízdění je nut-
né budky prohlédnout a
vyčistit.

Podzimní vycházka,
spojená s vyvěšováním
budek, na níž mladí příro-
dovědci mohli pozorovat
velké množství kosů čer-
ných, sýkorek koňader,

strakapoudy velké a budníčka menšího, se velmi
vydařila. Tato akce se mohla uskutečnit díky finanč-
ním prostředkům z fondu životního prostředí Za-
stupitelstva městského obvodu Poruba.

Mgr. Marie Kociánová

Rehabilitační pobyt klientů střediska
pracovní rehabilitace

Jako každoročně, tak i letos se uskutečnil reha-
bilitační pobyt uživatelů sociálních služeb Středis-
ka pracovní rehabilitace Ostrava-Poruba v obci Bílá
v hotelu Pokrok. Pestrý program, který byl pro účast-
níky připraven, byl zaměřen hlavně na zvyšování
fyzické kondice, a proto jeho náplň tvořily také spor-
tovní soutěže jednotlivců i družstev. Ti zdatnější
se snažili, aby dosáhli nejlepších výsledků, a za
své výkony byli odměněni drobnými cenami.

Rehabilitační pobyt se uskutečňuje každoročně
s pravidelnou účastí kolem 45 klientů. Protože jde
o klienty s různými druhy postižení, je nutná zvý-
šená péče i pozornost ze strany doprovodu. Ve-
černí programy byly spojeny se zábavou, k nejob-
líbenějším patřily různé hry nebo diskotéka. Odpo-
lední vycházky oživil sběr lesních plodin a na své
si přišli zejména houbaři. K dobré pohodě přispělo
hezké počasí, veselá nálada a také chutná strava.
Většině klientů týden rychle uběhl a již se těší na
příští rehabilitační pobyt v klidném prostředí lesů a

hor. Příprava programu rehabilitačního pobytu je
vzhledem k věku a zdravotnímu stavu klientů vel-
mi náročná a jejím hlavním cílem je spokojenost
účastníků.

Oldřich Hanke

Stanice mladých turistů zve maminky s dět-
mi do Klubu berušek a broučků. Schůzky probí-
hají vždy v pátek od 10:00 do 12:00 hodin. Zají-
mavý program je připraven nejen pro děti, ale
i pro maminky, na které čeká např. kadeřnice a
kosmetička, módní návrhář, nehtová modeláž,

kondiční cvičení, angličtina pro začátečníky, kurz
bytové dekorace či studené kuchyně.

Více informací získáte ve Stanici mladých tu-
ristů, B. Martinů 1117, Ostrava-Poruba, nebo na
tel. č. 596 910 015.

- red -

KLUB BERUŠEK A BROUČKŮ

VÁNOČNÍ JARMARK

Dům s pečovatelskou službou „Astra“ nabídl
svým návštěvníkům 24. 11. 2005 skvělou podí-
vanou. Amatérské manekýnky z řad seniorek a
zaměstnankyň Centra sociálních služeb Poru-
ba předvedly zajímavé modely do společnosti,
zaměstnání i ke sportování. - red -

Centrum sociálních služeb Poruba pořádá ve dnech
14. až 16. prosince 2005 v Domě s pečovatelskou služ-
bou „Astra“ (DPS) na ulici I. Sekaniny 1812/16 v Ostra-
vě-Porubě „Vánoční jarmark“. K vidění bude česká bi-
žuterie, keramika, vánoční svícny či šperky výtvarnice
Yvety Bachové. Výrobky pro jarmark připravili obyva-
telé DPS, děti ze Speciální školy a zařízení pro slucho-
vě postižené z Ostravy-Poruby, klienti občanského
sdružení MENS SANA, Chráněné dílny z Ludgeřovic
a Ústavu sociální péče Ostrava. Vystavené výrobky
bude možné si zakoupit. Dana Navrátilová
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Kulturní centrum Poruba, p. o., Opavská 1118
http://www.volny.cz/kultura-poruba/
15. 12. 19:00 GENEZE: Stvoření světa – hu-

dební a pohybová kreace skupi-
ny „A“ DIVIDLO Ostrava

16. 12. 17:00 Discománie s DJ Feddy – disko-
téka pro děti od 10 do 15 let

17. 12. 15:00 Pohádka o Vánocích a zakleté
čepičářce – rodinné představení
Divadla Mrak

21. 12. 19:00 Koncert duchovní hudby – v kos-
tele sv. Cyrila a Metoděje v Os-
travě-Pustkovci vystoupí dívčí
sbor Adash

22. 12. 15:00 Zvonkohrátky – tvůrčí dílna
22. 12. 17:45 Filmový podvečer: Straka v hrsti

(film ČR)
27. 12. 9:30 Člověče, nezlob se! trochu jinak

– hravé dopoledne pro děti od 6
do 15 let

28. 12. 9:30 Můj kalendář – tvůrčí dílna
5. 1. 15:00 Stojánek na tužky – tvůrčí dílna
8. 1. 10:00 Dětský maškarní karneval s klau-

nem Hopsalínem
12. 1. 18:00 50 let ČT Ostrava – vzpomínko-

vý večer na počátky ostravské
televize

13. 1. 18:30 Dvě miniatury: Pohádka jako ře-
men a Anděl smrti – představení
Divadla Tajfun

15. 1. 10:00 Kočičiny kocoura Damiána – před-
stavení Ateliéru Abrakadabra

Kulturní centrum Poruba, p. o., L. Podéště 1936
15. 12. 15:00 Vánoční dekorace – tvůrčí dílna
12. 1. 15:00 Stojánek na tužky – tvůrčí dílna

Dům s pečovatelskou službou „Astra“,
I. Sekaniny 1812/16
14.–15. 12. Vánoční jarmark (9:00–17:00)
16. 12. Vánoční jarmark (9:00–14:00)
19. 12. 17:00 Vánoční koncert – vystoupí stu-

denti Janáčkovy konzervatoře

Centrum volného času, O. Jeremiáše 1985
13. 12. 15:00 Baňka pro radost – výtvarné od-

poledne

Kam za kulturou
Centrum volného času, Vietnamská 1541
14. 12. 16:00 Vánoční dárek od pejska a ko-

čičky – představení Divadelní
agentury HAD

Galerie Ametyst, FNsP, 17. listopadu 1790/5
12. 12. 2005–8. 1. 2006

Daniel Hustý: malby

Galerie Astra, Centrum sociálních služeb Poruba, p. o.,
I. Sekaniny 1812/16
do 31. 12. Sylva Česlárová: Vesmír v obra-

zech

Galerie na schodech, ÚMOb Poruba,
Klimkovická 28/55
do 6. 1. 2006 výstava výtvarných prací žáků

ZŠ Porubská 831

Galerie v dolíku, Kulturní centrum Poruba, p. o.,
Opavská 1118
do 3. 1. 2006 Vánoční biblická výstava – vý-

tvarné práce studentů Jazykové-
ho gymnázia Pavla Tigrida

6. 1.–31. 1. 2006 Gustav Beiger: Fotografická
ohlédnutí

Nová síň GVUO, Mongolská 1546/2
do 14. 1. 2006 Mail Art

Hvězdárna a planetárium Johanna Palisy
http://planetarium.vsb.cz
výběr z pořadů
10. 12. 19:15 Relaxace pod hvězdnou oblo-

hou: koncert skupiny Hasta
Luego

14. 12. 18:00 Astronomické repetitorium: Jak
na hvězdy

17. 12. 18:00 Jazz pod hvězdami: Jazzová vá-
noční nadílka

21. 12. 18:00 Zajímavosti zimní oblohy – živý
pořad v planetáriu

28. 12. 16:00 Kouzlo ročních dob
28. 12. 18:00 Skrytá krása vesmíru

Změna programu vyhrazena

V pátek 11. listopadu 2005 byla před budo-
vou Porodnicko-gynekologické kliniky FNsP
odhalena socha „Matka s dítětem“ ak. socha-
ře Emila Adamce, která vznikala přímo v are-
álu FNsP. S prací světoznámého umělce se
můžete blíže seznámit i Vy – do 12. února 2006
bude v prostorách nemocnice probíhat výsta-
va jeho děl. - red -

ADVENTNÍ KALENDÁŘE
V CENTRU VOLNÉHO ČASU

Kniha o Porubě

V letošním roce připravila porubská radnice
ve spolupráci s vydavatelstvím MONTANEX fo-
tografickou publikaci o Porubě. Autorem sním-
ků je Petr Sikula. Křest knihy se uskuteční
19. 12. 2005 a kniha bude již koncem roku
k dostání v knihkupectvích. - red -

POZVÁNKA NA KONCERT
DUCHOVNÍ HUDBY

Kulturní centrum Poruba pořádá ve středu
21. prosince 2005 v kostele sv. Cyrila a Metoděje
vánoční Koncert duchovní hudby. V 19:00 hodin
kostel rozezní hebrejské a jidiš písně v podání dív-
čího pěveckého sboru Adash pod profesionálním
vedením doc. Tomáše Novotného. Repertoár kon-
certu zajímavě zpestří klezmerové skladby, které
účastníci vyslechnou v podání nástrojového sesku-
pení Adash Klezmer Ostrava. Vstupenky na kon-
cert lze zakoupit i v předprodeji v Kulturním centru
Poruba na Opavské ulici.

Kulturní centrum Poruba přeje všem občanům
městského obvodu Poruba příjemné prožití svátků
vánočních, zdraví a pohodu v roce 2006.

Bc. Radana Zapletalová

V Centru volného času na Vietnamské ulici 1541
v Ostravě-Porubě probíhala ve dnech 14.–16. 11.
2005 soutěžní výstava adventních kalendářů, kte-
rá byla určena mateřským, základním a speciál-
ním školám i občanským sdružením pracujícím
s handicapovanými lidmi. Na výstavě se mohli
účastnící inspirovat zajímavými nápady, vyzkoušet
si různé výtvarné techniky, které lze uplatnit při vý-
robě vánočních přání a dárků pro své nejbližší.
Zaměstnanci Papírnictví OPTYS s.r.o. a ÚMOb
Poruba, kteří tuto zajímavou akci připravili, radili
všem zájemcům, jaký materiál si k výrobě zamýš-
lených dárků připravit a jakým způsobem je vyrobit
či ozdobit.

Děti si mohly vyzkoušet vykrajování z včelího
vosku i z keramické hmoty, ozdobit prostírání
ubrouskovou technikou i tupováním, zkrášlit skle-
nici či hrneček barvičkami, fixy i nálepkami na sklo
a porcelán. Nikdo neodcházel s prázdnou. Každý
návštěvník si kromě zajímavých nápadů odnesl
i drobnosti, které si sám vyrobil.

Přestože se soutěžních prací nesešlo mnoho,
byly všechny velmi zajímavé. Porota vyhodnotila a
ocenila finanční částkou 700,– Kč práce dětí ze
Speciální MŠ při Městské nemocnici, U školky 1621,
MŠ Čtyřlístek, Skautská 1082, MŠ nám.
B. Němcové 664, ZŠ Bulharská 1532 a Speciální
ZŠ při Městské nemocnici, Ukrajinská 1535.

- red -

Domov důchodců
má svou galerii

Nově otevřená Galerie po schodech v Domově
důchodců na Opavské ulici zve občany ke zhléd-
nutí prací, které vytvořili obyvatelé domova. Obdi-
vovat můžete mj. keramické dílo Martina Sochorka
„Poutníci po nebesích – Kanadské husy“, které zís-
kalo v celorepublikové soutěži „Domov plný života“
první místo. Hana Rišková
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VEŘEJNÉ BRUSLENÍ A DISKOTÉKY NA ZIMNÍM STADIONU

Jak někteří zapomněli, že byli také mladí… S TURISTY NA ZIMNÍ
POCHODY

• V pátek 30. 12. 2005 se můžete spolu s turisty
KČT VOKD a TJ Turista VOKD Ostrava-Poruba
zúčastnit Předsilvestrovského pochodu po trase Haví-
řov–Petřvald–Eldorádo–Michálkovice, dlouhé 12 km.
Odjezd účastníků akce je v 7:18 hodin z nádraží
ČD Svinov.
• Na Nový rok můžete absolvovat 12 km dlouhé
putování k památnému Charlottinu dubu.
Sraz účastníků je v 10:00 hodin na konečné za-
stávce tramvají č. 7, 8, 17 na Vřesinské ulici.

 - red -

VÁNOČNÍ KAPŘÍK
Šachový oddíl TJ VOKD Ostrava-Poruba pořá-

dá 17. prosince 2005 od 8:00 do 16:00 hodin ve
společenském sále Centra volného času na Viet-
namské ulici v Ostravě-Porubě 6. ročník turnaje
v šachu „Vánoční kapřík“. Jde o náborový turnaj
začínajících šachistů, který je propagován ve všech
základních školách i některých školách mateřských.

Bližší informace k turnaji poskytne hospodář šacho-
vého oddílu pan Jan Sudolský na tel. č. 596 623 815.

- red -

Ohlédnutí za Porubským čtvrtmaratonem

V září 2003 byla slavnostně přestřižena páska
skateboardového areálu na hřišti ZŠ na Pokorné-
ho ulici v Ostravě-Porubě. Sportovní areál na plo-
še cca 1300 m2 s dvanácti překážkami různých tva-
rů, velikostí a stupně obtížnosti je hotovým rájem
pro začátečníky i pokročilé „skej	áky“ a bruslaře.
Bezplatný vstup přispívá k tomu, že je hojně využí-
ván a umožňuje zajímavé vyplnění volného času
porubské mládeže.

To, že se skateboardisté a jezdci na kolečkových
bruslích soustře�ují ve skateparku a nejsou nuceni hle-
dat si ke svým aktivitám  terény na jiných prostranstvích,
většina občanů přivítala. Mládež byla spokojena, proto-
že areál je dobře přístupný městskou hromadnou do-
pravou, zařízení odpovídá moderním trendům a činnost
v parku je dobře organizovaná. Porubský skatepark se
dostal do povědomí sportovců celé republiky, nebo	 zde
úspěšně probíhaly celostátní i mezinárodní soutěže.

Te� je však jeho existence vážně ohrožena. Již
14 dnů po zprovoznění parku obdržel ÚMOb Poru-
ba petici občanů MOb Třebovice, zastoupeného
JUDr. Mikšíkem, ve které upozorňovali na nadměr-
ný hluk, který „nad únosnou míru obtěžuje obyva-
tele přilehlých rodinných domků v Třebovicích“, a
žádali mimo jiné o sjednání nápravy vybudováním
odhlučňovacích stěn kolem komunikace Martinov-
ská. Měření, které provedla  Krajská hygienická
stanice Moravskoslezského kraje (KHS), prokáza-

lo, že přípustnou hladinu hluku skatepark v plném
provozu mírně překračuje. Ze studie o protihluko-
vých opatřeních vyžádané MOb Poruba vyplynulo,
že vybudování protihlukové bariéry je vysoko nad
finanční možnosti MOb Poruba. (Náklady na zříze-
ní skateparku činily asi 2,5 mil. korun, vybudování
protihlukové bariéry by stálo okolo 1,3 mil. Kč.)
Některá, spíše drobná technická opatření měla si-
tuaci zlepšit, ale další měření hladiny hluku KHS
opět potvrdilo hodnoty mírně vyšší, než norma po-
voluje. Poté ÚMOb Poruba požádal o přeměření
hluku známou akreditovanou zkušební laboratoř, a
protože  její výzkumy byly pro skatepark příznivé,
zdálo se, že provoz skateparku bude moci pokra-
čovat. Avšak objevila se další stížnost na hlučnost
areálu, tentokrát od zástupců Bytového družstva
K. Pokorného. Vyjádření KHS z 26. 10. 2005 infor-
muje ÚMOb Poruba o možnosti zahájení správního
řízení, jehož výsledkem může být uložení pokuty
nebo rozhodnutí o zákazu provozu skateparku.

Jsme přesvědčeni, že problém možného uzavře-
ní skateparku se týká všech porubských občanů, a
proto chceme k této problematice na stránkách na-
šeho časopisu otevřít diskusi a dát občanům mož-
nost vyměnit si názory. Své názory můžete zasílat
na adresu Redakce časopisu PRIO, ÚMOb Poruba,
Klimkovická 28/55, 708 56  Ostrava-Poruba, nebo na
e-mailovou adresu redakce@moporuba.cz. - red -

Zimní stadion SAREZA v Ostravě-Porubě mi-
lovníkům sportu není třeba představovat. Je znám
jako domovský led HC SAREZA a poskytuje záze-
mí pro tréninky a zápasy nejen hokejovým týmům,
ale i krasobruslařům. Od září mohou halu navště-
vovat také zájemci o veřejné bruslení.

Bruslení patří mezi nejoblíbenější zimní sporty. Pro
návštěvníky je připravena kvalitní ledová plocha i se
zázemím, kde nechybí vytápěné šatny s úschovnou,
zdravotní dozor, sociální zařízení, občerstvení a půj-
čovna bruslí. Příznivé je rovněž vstupné, které činí
20,– Kč za osobu.

Pro návštěvníky, kteří se chtějí při bruslení
i náležitě pobavit, jsou ideální tradiční páteční dis-
kotéky. Moderátor Jiří Hyner i letos pořádá soutěž,
oblíbenou při loňských ledních diskotékách: z ná-
vštěvníků vytipuje několik chlapců a dívek a pří-
tomní z nich vyberou toho, kdo je jim nejsympatič-
tější. Vítězové mohou doufat, že se díky tomu uplat-
ní např. v modelingu, jestliže zaujmou zástupce pří-
tomné agentury.

Někteří loňští úspěšní finalisté si zahráli ve fil-
mu „Sluneční stát“.

- red -

U příležitosti oslav vzniku samostatného čes-
koslovenského státu uspořádala TJ Liga 100 Os-
trava a Maraton klub Seitl Ostrava-Poruba ve spo-
lupráci s SMO–MOb Poruba Porubský čtvrtmara-
ton. S organizací závodu vydatně pomáhali členo-
vé Dětského obvodního zastupitelstva. Na startu
hlavního závodu, dlouhého 10 548 m, se sešlo
v šesti kategoriích 105 závodníků, běhu na 3000 m

bez rozdílu věku se zúčastnilo 26 sportovců a jíz-
du na kolečkových bruslích absolvovalo 16 soutě-
žících.
Vítězové jednotlivých kategorií hlavního závodu
Kategorie A: Hurtík Roman (AK SSK Vítkovice)

B: Kolich Rostislav (Olympia Maratón)
C: Neuwirt Alexandr (MK Kopřivnice)
D: Rod Vladimír (LOKO Ostrava)
E: Slavíková Hana (Sokol Opava)
F: Pokorová Jaroslava (PIM Praha)

Vítězové závodu na 3000 m
Muži: Boháč Libor (Vítkovice)
Ženy: Materová Lucie (SK Jiří Team)
Vítězové jízdy na kolečkových bruslích
Ročníky 1996 a mladší: Dekiš Lukáš (ZŠ Komen-
ského)
Ročníky 1993–1995: Kokošinský Martin (ZŠ Porub-
ská 831), Hnilicová Tereza (ZŠ Komenského)
Ročníky 1992 a starší: Hrdina Miroslav (Sokol Plesná),
Jaklová Lenka (Gymnázium Ostrava-Zábřeh)

- red -

Kulečníkový turnaj pro
veřejnost

Orientační závod žactva
 Členové Tělocvičné jednoty Sokol Ostrava-Po-

ruba pod vedením Ing. Mirko Zezuly uspořádali ve
středu 12. října 2005 pro děti ze základních škol
orientační závod. Běhu po značených stezkách
v lesoparku Nad Myslivnou se zúčastnilo ve třech
věkových kategoriích celkem 42 závodníků. Na start
se postavilo 27 chlapců a 15 děvčat z porubských
základních škol I. Sekaniny, Porubská 831, A. Hrd-
ličky a Pokorného 1382. Po absolvování závodu
všichni závodníci dostali účastnické listy a čekalo
na ně občerstvení. V každé kategorii obdrželi tři
nejlepší závodníci diplomy.

- red -

Kulturní centrum Poruba zve
všechny zájemce – mládež, do-
spělé i děti od 9 let na 3. vánoč-
ní kulečníkový turnaj, který po-
řádá ve středu 14. prosince
2005 ve spolupráci s prvoligo-

vým klubem sportovního kulečníku BC Poruba. Akce,
která se uskuteční v nově zrekonstruovaných pro-
storách Billiard clubu Poruba v objektu kulturního
centra na ulici L. Podéště 1936, začíná v 16:00 ho-
din. Sportovní verzi karambolu si mohou vyzkoušet
sváteční hráči i úplní začátečníci. Soutěžící startují
ve třech výkonnostních kategoriích, dětem a méně
zkušeným hráčům jsou k dispozici poradci. Součás-
tí programu je exhibice na ligových stolech. Uzávěr-
ka přihlášek je 13. prosince 2005.

Další podrobnosti lze získat na tel. č. 596 940 852,
853, 858 nebo přímo v Kulturním centru Poruba na
Opavské ulici. Bc. Radana Zapletalová

VEŘEJNÉ BRUSLENÍ V DOBĚ VÁNOČNÍCH PRÁZDNIN

24. 12. 2005 10:00–12:00 hod.
25. 12. 2005 10:00–12:00 hod. 16:00–18:00 hod.
26. 12. 2005 10:00–12:00 hod. 16:00–18:00 hod.
27. 12. 2005 10:00–11:30 hod. 16:00–17:30 hod.
28. 12. 2005 10:00–11:30 hod. 16:30–18:00 hod.
29. 12. 2005 10:00–11:30 hod. 16:30–18:00 hod.
30. 12. 2005 10:00–11:30 hod. 17:00–19:00 hod. diskotéka na ledě
31. 12. 2005 10:00–12:00 hod.

1. 1. 2006 10:00–12:00 hod. 16:00–18:00 hod.
2. 1. 2006 zavřeno
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Děkujeme našim zákazníkům
za projevenou důvěru a přejeme

klidné a spokojené Vánoce
a v roce 2006

hodně zdraví a štěstí

Ke Skalce 2184/23, Ostrava-Poruba
tel.tel.tel.tel.tel.     č. č. č. č. č. 595959595966666     910910910910910     947, 947, 947, 947, 947, 595959595966666     917917917917917     393393393393393

Jazykový kout v CentrJazykový kout v CentrJazykový kout v CentrJazykový kout v CentrJazykový kout v Centru volného časuu volného časuu volného časuu volného časuu volného času
Vietnamská 1541, Ostrava-Poruba

Jazykové a přípravné kJazykové a přípravné kJazykové a přípravné kJazykové a přípravné kJazykové a přípravné kurururururzyzyzyzyzy
(Individuální, skupinové, firemní)

TTTTTel. konzultace 596 720 035el. konzultace 596 720 035el. konzultace 596 720 035el. konzultace 596 720 035el. konzultace 596 720 035
Příjemné prožití vánočních svátků a úspěšný rok 2006

v době od 12. do 31. 12. 2005v době od 12. do 31. 12. 2005v době od 12. do 31. 12. 2005v době od 12. do 31. 12. 2005v době od 12. do 31. 12. 2005

30% 30% 30% 30% 30% SLEVA KSLEVA KSLEVA KSLEVA KSLEVA KOVOVÝCH OBRUBOVOVÝCH OBRUBOVOVÝCH OBRUBOVOVÝCH OBRUBOVOVÝCH OBRUB
OPTIKA ZHÁNĚL, Hlavní tř. 1024, tel. č. 596 932 108

OPTIKA ZHÁNĚL, MephaCentrum, Opavská 962, tel. č. 596 973 141

OPRAVNA A PRODEJNA

CHLADNI»EK, MRAZNI»EK

 PRA»EK A äICÕCH STROJU
Ostrava-Poruba, N·b¯eûÌ SPB 455

ChladniËky, mrazniËky ñ p. PuËa: 603 431 608

PraËky, öicÌ stroje ñ p. Hudec: 603 362 222

Oprav·¯i

••••• opravy čalouněnéhoopravy čalouněnéhoopravy čalouněnéhoopravy čalouněnéhoopravy čalouněného
nábytknábytknábytknábytknábytkuuuuu

••••• velký výběr potahovýchvelký výběr potahovýchvelký výběr potahovýchvelký výběr potahovýchvelký výběr potahových
látek dle vzorníkůlátek dle vzorníkůlátek dle vzorníkůlátek dle vzorníkůlátek dle vzorníků

••••• poradenství zdarma poporadenství zdarma poporadenství zdarma poporadenství zdarma poporadenství zdarma po
dohodědohodědohodědohodědohodě

••••• doprava zajištěnadoprava zajištěnadoprava zajištěnadoprava zajištěnadoprava zajištěna

U ObloukU ObloukU ObloukU ObloukU Oblouku 501/6u 501/6u 501/6u 501/6u 501/6 PPPPPo, Sto, Sto, Sto, Sto, St 8.30–16.008.30–16.008.30–16.008.30–16.008.30–16.00
Ostrava-POstrava-POstrava-POstrava-POstrava-Porororororubaubaubaubauba Út, ČtÚt, ČtÚt, ČtÚt, ČtÚt, Čt 8.30–15.008.30–15.008.30–15.008.30–15.008.30–15.00

PáPáPáPáPá 8.30–14.008.30–14.008.30–14.008.30–14.008.30–14.00

tel. :  tel . :  tel . :  tel . :  tel . :  55555999996 966 6046 966 6046 966 6046 966 6046 966 604,  60,  60,  60,  60,  6088888     11 13 1311 13 1311 13 1311 13 1311 13 13


